
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
وزارة الـتعلیـم الـعالـي و الـبحـث الـعلمـي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

DEPARTEMENT Hydraulique Urbaine

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES
Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

OPTION : ASSAINISSEMENT

THEME :

Présenté par :
Mr : TEHARI Yasser

DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et Prénom Grade Qualité

Mme MEDDI Hind M.C.B Présidente
Mr KAHLERRAS Djilali M.C.B Examinateur
Mme HADJ SADOK Nabila M.A.A Examinatrice
Mme Houli Samia M.A.A Examinatrice
Mr MERABTI Abed El Azize Doctorant Promoteur

Septembre 2015

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION
D’EPURATION DE LA VILLE D’OUED FODDA

(W.CHLEF)



[...]
charge dans une grille en fonction :
-La forme des barreaux,
-L’espacement entre les barreaux,
-La largeur des barreaux,
-La vitesse d’approche,
-L’inclinaison de la grille,

L’expression des pertes de charges est donnée comme suit :

17)-(VII…………………………………………
2

)(
2

3

4

 Sin
g

V

e

d


avec:
∆H: perte de charge(m).
β : coefficient dépendant de la forme des barreaux.
d : espacement entre les barreaux (cm).
g : accélération de la pesanteur (m/s2).



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 87

α : angle d’inclinaison de la grille.
e : épaisseur des barreaux.

Tableau VII-5. Valeur de β on fonction de la forme de section. (Gaid, Abdelkader ,1987)

Type de barreau β

Section rectangulaire 2,42
Section rectangulaire en semi-circulaire à l’amont 1,83

Section rectangulaire avec arrondi semi-circulaire à
l’amont et à l’aval 1,67

Section circulaire 1,79
Section ovoïde avec une grande largeur à l’amont 0,76

 La grille grossière :
On a :

79,1 (barreaux de section circulaire)

cmd 2 , cme 8 ,  60 , smV /1

Donc : mSin 0124,060
81,9.2

)1(
)

8

2
(79,1

2
3

4



Donc cm24,1

 la grille moyenne :
On a : 79,1 (barreaux de section circulaire)

cmd 1 , cme 2 ,  60 , smV /1

Donc : mSin 0314,060
81,9.2

)1(
)

2

1
(*79,1

2
3

4



Donc : ∆H=3.14 cm

VII-4-1-1-4.Estimation des quantités de refus de dégrillage :

On peut estimer les refus moyens journaliers (Vr.moy) de dégrillage en (m3/j).
Vretenus est exprimé en litres par équivalent habitant et par an, il est estimé à :

 5 à 10 l/hab/an pour une grille fine ;
 2 à 5 l/hab/an pour une grille grossière.

Donc le volume retenu par les grilles dépend :

 Du débit de l’effluent
 De l’espacement entre les barreaux

Le refus  journalier est donné par la formule suivante := . × ×
(m3/j)……………………………………..(VII.18)

, = , +2



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 88

Avec :

 Vr : Volume des refus journalier retenus par le dégrillage en (m3/j).
 Vretenus : Volume des refus retenus par le dégrillage, estimé pour 1eq.hab et par an

en (l/hab/an).
 Neq.hab : Nombre d’équivalent habitant en (hab).
 Vr.moy : Volume des refus moyen journalier retenus par le dégrillage en (m3/j).

 l’horizon 2030
Grille grossie :

 Vmax= (77 000 ×5 × 10-3) /365 =1.05 m3/j.
 Vmin=(77 000 × 2 ×10-3) /365 = 0.42 m3/j.
 Vmoy= (Vmax+ Vmin)/2 = 0.735 m3/j

Grille moyenne :

 Vmax= (77 000 × 10 × 10-3) /365 =2.11 m3/j.
 Vmin=(77 000 × 5 × 10-3) /365 = 1.05m3/j.
 Vmoy= (Vmax+ Vmin)/2 = 1.58 m3/j

Remarque

 On prévoir une 2
éme

grille de secours (grille mécanique) en cas de panne de la

1èregrille.
 Le dégrilleur à grille mécanique nécessite un nettoyage régulier qui consiste

à l’enlèvement des déchets et à un contrôle de fonctionnement.

Tableau VII-6 : Récapitulatif de dimensionnement de  dégrilleur.

Ouvrage : dégrilleur Unité Horizon2030 Horizon2045

Débit de la station. Qst m3/s 0.558 0.15

Grille grossière

Epaisseur des barreaux d Cm 2 2

Espacement des barreaux e Cm 8 8

β / 0.2 0.2

Perte de charge
∆H

m 0.012 0.012

Largeur du degrilleur B m 1.05 0.41

hauteur maximale admissible sur une grille hmax m 0.8 0.8

Volume des refus journalier maximal retenus
par le dégrillage

Vmax m3/j 1.05 0.307

Volume des refus journalier minimal retenus
par le dégrillage Vmin

Vmin m3/j 0.42 0.123

Volume des refus journalier moyen retenus
par le dégrillage Vmoy

Vmoy m3/j 0.735 0.215



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 89

Grille moyenne

Epaisseur des barreaux d Cm 1 1

Espacement des barreaux e Cm 2 2

β / 0.33 0.33

Perte de charge ∆H m 0.031 0.031

Largeur du degrilleur B m 1.8 0.48

hauteur maximale admissible sur une grille hmax m 0.8 0.8

Volume des refus journalier maximal retenus
par le dégrillage

Vmax m3/j 2.11 0.614

Volume des refus journalier minimal retenus
par le dégrillage

Vmin m3/j 1.05 0.307

Volume des refus journalier moyen retenus
par le dégrillage

Vmoy m3/j 1.58 0.046

VII-4-1-2. Déssableur-déshuileur

Pour qu’il y ait sédimentation des particules il faut que l’inégalité suivante soit
vérifiée :≤ ………………………………………….…(VII.19)

 Ve: la vitesse horizontale (vitesse d’écoulement Ve: 0.2<Ve<0.5(m/s)

 Vs : vitesse de sédimentation. (vitesse Vs: 40 <Vs<70) (m3/m2/h)
 L:Longueurdebassin.
 H : Profondeur de bassin.
 L/H =(3-15).

 Le temps  de séjour et compris entre3 à10 minute au débit de pointe.
 H =(1– 2.5) m (DEGREMONT, 2005)

.
 Pour l’horizon 2030 :

a) Le volume :
Le volume de déssableur est calculé à partir de débit et de temps de séjour.

le temps de séjour :

Le déssableur aéré est calculé pour un temps de séjour de 3à 5 minutes débit de
pointe de temps de pluie.

On prend un temps de séjour ts= 4 minutes.
On a le débit Qtp=0,558 m3/s

Donc :    Le volume V= Qtp.ts = 0,558.4 .60 

b) La surface horizontale :ℎ = =
V= 134 m3



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 90

nous avons le rapport = (3 − 15) avec H= (1-2,5)m

On prend H=2 m, et L/H = 6 donc L = 12 m
La surface horizontale Sh sera : Sh=V/H = 67/2= 33.5 

Nous adopterons deux (02) déssableurs-déshuileurs de volume 67 m3  chacun et
de surface égale à 33.5 m2 chacun.

c) La largeur :
Dans le cas d’un déssableur rectangulaire,
D’où: l= Sh/L=33.5/12= 2.8 m 

Remarque

La hauteur de revanche du bassin doit être h80 cm. On prend h = 80 cm

d) Le volume d’air à insuffler dans le déssableur :

La quantité d’air à insuffler varie de 1à 1,5 3m d’air/ 3m d’eau.= × …………………………….…(VII.20)

Avec :: débit de la station.
: Volume d’air a injecté (m3d’air/ m3d’eau traiter) il varie de 1 a 1.5 (Gaid,1984)

On prend = 1.5 d’où = 0.558*1.5= 0,837 m3d’air/s

e) Estimation du volume de sable extrait
vs min = (5 × 77000) / 365 = 1054.79 L/j vs min =1054.79 L/j
vs max = (12 × 77000) / 365=2531.51 L/j vs max =2531.51 L/j

f) Estimation de la quantité de graisses

La quantité de graisse par habitant et par an exprimée en L/j à la sortie de
déssableur-déshuileur a une concentration de 50 g/l, soit un volume annuel 15 L/hab.an.

vg = (15 × 77000) / 365= 3164.38 L/j vg =3164.38 L/j

g) Quantité des matières éliminées par le déssableur :

Les MES contiennent 30% de MM (matières minérales) et 70% de MVS (matières
volatiles en suspension), c'est-à-dire :

MES=70% MVS +30% MM …………………………….…(VII.21)

On sait que le dessablage élimine dans les environs de 70% des matières minérales

La charge en MES à l’entrée de dessableur est MES=5390 Kg/j

-Les matières volatiles en suspension MVS contenues dans les MES sont :
MVS=5390×0.70=3773 Kg/j

- Les matières minérales contenues dans les MES sont :

MM=5390×0.3=1617 Kg/j

-Les matières minérales éliminées :

Sh= 33.5 m2

l= 2.8 m



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 91

Un dessbleur permet d’éliminer 70% des matières minérales totales
MMe=1617×0 .70=1131.9 Kg/j

-Les matières minérales à la sortie de dessableur :

MMS= MM-MMe=1617 -1131.9 = 485.1 Kg/j

-Les MES à la sortie de dessableur:

MESS= MVS+ MMS=3773 +485.1 ; MESS=4258.1 Kg/j

 Horizon 2045

Pour cet horizon (extension) , on dimensionne le   dessableur avec la   différence
des débits des deux horizons :

Qptp = Qptp2045 – Qptp2030 Donc: Qptp = 0.708–0,558 = 0,15 m3/s

Les résultats de dimensionnement de dessableur déshuileur pour l’horizon 2030 et
2045 sont exprimé dans le tableau suivant :

Tableau VII-7 : Récapitulatif de dimensionnement du  déssableur -déshuileur .

Désignations unité 2030 2045

Dessableur 2bassins 1bassin

Débit de pointe en temps de pluie m3/s 0.558 0.15

volume m3 67 36

Profondeur m 2 1.5

Surface horizontal m2 34 24

Longueur m 12 9

Largeur m 2.8 2.7

Temps de séjour min 4 4

Débit d’air à insuffler(q air) m3 d’air /h 3013.2 810

volume de sable max extrait (vs max) l/j 2531.51 736.44

volume de sable min extrait (vs min) l/j 1054.79 306.85

la quantité de graisses (vg) l/j 3164.38 920.55

Matières en suspension entrant (MES entré) Kg/j 5390 1568

Matières minérale en suspension entré
(MMS entré)

Kg/j 1617 470.4

Matières minérale en suspension éliminé
(MMS éliminé)

Kg/j 1131.9 329.28

Matières minérale en suspension restant
(MMS restant)

Kg/j 458.1 141.12

Matières volatiles en suspension (MVS) Kg/j 3773 1097.6

Matières en suspension sortant (MES sorté) Kg/j 4258.1 1238.72



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 92

Variante à moyenne charge :

Une station d’épuration à moyenne charge est composé :

 Prétraitement (dégrillage, dessablage et déshuilage).
 Traitement primaire (décantation primaire).
 Traitement secondaire (biologique), il s’agit (bassin d’aération, décanteur secondaire).
 Traitement tertiaire (traitement de l’azote et de phosphore, désinfection).
 Traitement des boues (épaississeur, stabilisateur des boues aérobie, lit de séchage)

Le prétraitement est déjà dimensionné dans la phase précédant.

VII-4-2. Traitement primaire :

VII-4-2-1. Dimensionnement de décanteur primaire :

Le dimensionnement de décanteur primaire est basé sur les paramètres suivants :

 La charge superficielle exprimée par la relation suivant :

Vlim= Qptp/Sh …………………………….…(VII.22)

 Q : débit traité par la station.

 S : surface totale de l’ouvrage.
 ts : temps de séjours varie entre (1÷2) h. (DEGREMONT, 2005)
 H : hauteur de décanteur au minimum 2 m

La vitesse limite pour un réseau unitaire est déterminée on fonction  de rapport K= Qpts/ Qmoy,h

Tableau VII.8 : Valeur de Vlim= f(K). (GAÏD, 1984)

K= Qpts /Qmoyh 2.5 3 5 8 10

Vlim(m/h) 2 2.5 3.75 5 6

 Horizon 2030 :
On a K= Qpts/ Qmoy,h

Qpts= 670 m3/h, Qmoy,h= 384,96 m3/h

On aura K= 1,74 donc  Vlim= 2 m/h

a .surface horizontale de décanteur primaire :
D’après l’équation IV.15  on aura

Sh=Qptp/ Vlim =2010/2 = 1005 m2 Sh=1005 m2

Donc le diamètre de décanteur sera égal à := = × = 25.3 Donc on prend D = 25.5 m

b. Volume de décanteur primaire :

Le volume de décanteur primaire est donné par la formule suivante :

Etude de la variante à moyenne charge



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 93

V = Qptp× ts

On prend  ts= 1.5 h  donc  V=1005 ×1.5 = 1508 m 3 V =1508 m 3

C .hauteur de décanteur primaire :

H=V/Sh =3015/1005 = 3 m H = 3 m

On prévoit une hauteur de sécurité (revanche) pour éviter le risque de
débordement donc on  H= 3+hsecurité on prend  hsecurité= 0.5 m

D’où H = 3.5 m

D . Temps de séjours :

- Pour le débit moyen horaire   Ts = V / Qmoy = 3015/385= 7,83 h
- Pour le débit de pointe par temps sec Ts = V / Qps = 3015/670 = 4.5 h
- Pour le débit de pointe par temps de pluie. Ts = V / Qptp = 3015/2010 = 1.5 h

e .Calcul de la quantité de boues éliminées :

Sachant que le décanteur primaire permet l’élimination de 35% de DBO5 et 65%
de MES  et connaissant les charges de pollution à l’entrée du décanteur :

DBO5 = 4158 Kg/j.

MES’= 4258,1 Kg/j.

Les charges éliminées par la décantation primaire sont donc :

DBO5 e = 0.35. DBO5 = 0.35× 4158 = 1455,3 Kg/j

MES e= 0.65 .MES’ = 0.65 ×4258,1 = 2767,77 Kg/j

Les charges à la sortie du décanteur primaire

DBO5 s= DBO5 - DBO5 e =4158 – 1455,3 = 2702,7 Kg/j

MES s= MES- MES e = 4258,1– 2767,77 = 1490.33 Kg/j

 Horizon 2045:

Pour cet horizon (extension) , on dimensionne le   décanteur primaire avec la
différence des débits des deux horizons :

Qptp = Qptp2045– Qptp2030 Donc: Qptp = 0.558 –0,708= 0.15 m3/s

Avec :

Qptp: débit en temps de pluie (débit de la station).

Et la même chose pour les charges à l’entrée tel que :
DBO5 = DBO5 2045 - DBO52030 = 5367,6 – 4158 = 1209,6 Kg/j

MES’ = 1238,72Kg/j

Le même procédé de calcul que l’horizon 2030, les différents résultats de calcul
sont représenté dans le tableau suivan.



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 94

Tableau VII-9: Récapitulatif de dimensionnement de décanteur primaire.

Désignation Unité 2030 2045

Débit m3/s 0.558 0.15

Nombre 2 1

Surface horizontale m2 503 270

Volume m3 1508 810

Hauteur d’eau+hauteur de revanche M 3.5 3.5

Diamètre M 25.5 19

MES entrées Kg/j 4258.1 1238.72

DBO5entrée Kg/j 4158 1209.6

MES éliminée Kg/j 2767.77 805.17

DBO5éliminée Kg/j 1455.3 423.36

MES sorties Kg/j 1490.33 433.55

DBO5sortie Kg/j 2702.7 786.24

VII-4-3. Les traitements secondaires (Traitement biologique) :

L'épuration biologique s'effectue conformément à l'ensemble classique suivant :

 L’aération.
 La clarification, où s'effectue la séparation "boues / eaux traitées".
 La recirculation des boues assurant le réensemencement en boues dans les bassins

d'aération.

Le bassin d’aération est dimensionné sur la base des charges massique et
volumique. Le bassin sera de forme rectangulaire, de longueur L, de largeur B et de
hauteur H. Relation recommandée par TABASARAN.

B/H=1 à 2,5………………………………………….…(VII.23)

Le procédé proposé est basé sur le principe des boues activées à moyenne charge.
Les bassins d'aération sont des réservoirs rectangulaires ouverts où arrivent les eaux
usées prétraitées à partir des décanteurs.

Le procédés à moyenne charge est caractérisé par les paramètres suivants:

La charge massique (Cm) :

0,2 < Cm <0,5 Kg DBO5/Kg.MVS.j(Office international de l’eau, 2005)

La charge volumique (Cv) :

0.6 <Cv <1.5 Kg DBO5/ m3 /j (Office international de l’eau, 2005)

Le calcul de la station sera basé sur la valeur suivante :

Cm = 0,3 Kg DBO5/ Kg MVS j

Cv = 1.2 Kg DBO5/ m3/ j



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 95

VII-4-3-1. Dimensionnement du bassin d’aération :
 Horizon 2030:

A. Le volume des bassins correspondants est de :

Va= L0/Cv………………………………………….…(VII.24)

Cv : Charge volumique (kg DBO/m3.j)

L0 : charge polluante (kg DBO/j) =2702.7 kg DBO/j

Donc : V = Lo/Cv = 2702.7/1.2= 2252.25 m3

On prend V =2252.25 m3

B. La hauteur du bassin
-La profondeur est prise généralement entre 3 et 5m donc on prend : H = 5 m

-La hauteur de revanche du bassin doit être h 80 cm. On prend h=80cm.
C. Surface horizontale du bassin :
Sh=V/ H = 2252.25 /5= 450.45 m2

Donc le bassin d’aération a les dimensions planes suivantes :

On B/H=1 à 2,5 on prend  B/H= 2

Donc : B = 10 m
Sh= L×B  donc L= Sh / B = 450.45/10 = 45.04 m
Donc : L = 45 m
Les dimensions de chaque bassin sont :

L= 45 m ,l= 10 m , H = 5 m

D. La masse totale de boues dans les deux bassins := Donc  Xt= L0/Cm=2702.7/0.3 =9009 kg /j

E. Concentration de boues dans le bassin :

X a Xt / V =9009 /2252.25 = 4 Kg / m3

X a  4Kg / m3

F. Calcul du temps de séjour :
Pour le débit moyen horaire   Ts = V / Qmoy = 2252.25 /385= 5,85 h

Pour le débit de pointe par temps sec Ts = V / Qps = 2252.25 /670 = 3,36 h

Pour le débit de pointe par temps de pluie. Ts = V / Qptp=2252.25 /2010 = 1,12 h

VII-4-3-2. Qualité de l’effluent
La charge polluante à la sortie à une concentration Lf conforme aux normes de

rejets fixées à 30 mg/l deDBO5.

D’où :

Lf= 30×10-3×9239 =277.17 kg/j Lf=277.17 DBO5/j

Le=L0-Lf=2702.7-277.17 = 2425.53Kg/j Le=2425.53Kg DBO5/j

Donc le rendement d’élimination est de
ηep =  ( Lo-Lf)/Lo=2425.53/ 2702.7=0.8974*100=89.74% ηep= 89.74 %



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 96

VII-4-3-3. Besoins théoriques en oxygène
Les bactéries constituant la boue activée ont besoin d’oxygène d’une part pour  se

nourrir et de se développer à partir de la pollution éliminée et d’autre part par la
dégradation de la matière organique ; cet oxygène est apporté généralement par des
aérateurs.

La quantité théorique d’oxygène est la somme de celle nécessaire à la synthèse
cellulaire plus celle nécessaire à la respiration endogène.

Le calcul théorique de la consommation d’oxygène est donné par la formule
suivante :

qo2  a Le b Xa (Kg/j) ………………………………………….…(VII.25)

 Le : DB05 éliminée dans le bassin d’aération par jour (Kg).

 Xa : quantité de boues (MVS) présentes par jour dans le bassin d’aération (Kg)

 a’ : la fraction de pollution transformé en énergie de synthèse au cours de
l’épuration et c’est aussi la quantité d’oxygène à fournir aux bactéries pour
qu’elles synthétisent la matière Vivante à partir d’une pollution.
[...]
 Ndénit : La masse d’azote journalière à dénitrifier en (Kg/j).

Donc, les besoins journaliers en oxygène peuvent exprimer par la relation suivante :

qo2 = DOMO + DONit+ DOendog- AOdénit

qo2 = à Le + 4.2 Nnit + b’ X t– 2.85 Ndénit

qo2=0.66 ×3880.83+ 4.2×757.68+0.063×27720-2.85×671.36 =5576.59 Kg O2/j

qo2 =5576.59 Kg O2/j
2. Les besoins horaires en oxygène (qo2/h) :

qo2/h = qo2 / 24

qo2/h=5576.59 /24 = 232.36 Kg O2/h

3. La quantité d’oxygène nécessaire pour un Kg deDBO5e :
qo2 = 5576.59 /3880.83 = 1.4 kg(O2)/kg de  DBO5 éliminé
Et une quantité par m3 de bassin :
qo2/ m3 = 5576.59 / 9240=0.6 KgO2/m3

3.Les besoins de pointe en oxygène (qo2.p) :
Le débit d’oxygène nécessaire à la pointe est calculé pour le temps le plus chargé

pour la station d’épuration qui est considéré à 16h de la journée.
qo2.p = qo2/16

qo2.p =5576.59 /16=348.54Kg O2/h

4. Les besoins horaires en oxygène pour la nitrification (qo2/h.nit) :
qo2/h.nit = qo2 / Durée O2 mini

qo2/h.nit=5576.59 /7.55 =738.62 Kg O2/h

E. Besoin réel en pointe en oxygène

2 é = qo2.
= Cs(eau usée)Cs(eau epuré) = 0.9

 : tel que 0,8    0,95 (HADJRABAH, 2005)

On prend : =0,95



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 117

2 é = 232.360.9 ∗ 0.95 = 271.77Kg o2/h
En moyenne : 2 r é e l = 5576.59 /(0.9 ∗ 0.95) = 6522.39 Kgo2/j
g. Les caractéristiques de l’aérateur

Plusieurs systèmes d’aération existent au niveau du marché. Pour notre projet en
fait le choix des aérateurs de surface qui présentent des avantages, telles que :

 Jouent un double rôle, l’aération et le brassage au même temps.
 Faible Coût d’investissement.
 La facilité d’exploitation et de maintenance.
 Bonne efficacité de transfert d’oxygène.
1. Capacité totale d’oxygène transféré (No) :

Elle est déterminée par la formule d’HORMANIK :

N0= (1.98×10-3× Pa) +1

Avec :

 Pa : Puissance par m² du bassin tel que 2/)8070( mwPa 
 On prend  Pa= 80 w/m2 .
 No : capacité totale d’oxygène transféré par unité de puissance dans les conditions
standards.

N0 = 1.98×10-3×80+ 1  N0= 1.16 kg O2 /KWh

2. quantité d’oxygène par unité de puissance (N) :
La quantité d’oxygène par unité de puissance est donnée par la formule suivant := × ( × ) − × × ( )

Avec :

 CL : Concentration en oxygène dissout dans la masse liquide à t=25°C,
CL = (1,5÷2) mg/l.  On prend CL=1.5 mg/l.
 CS : Concentration de saturation en oxygène à la surface à 20°C.
CS= 9.2 mg/l  pour les aérateurs de surface .
 β: Coefficient relatif à la présence de produits tensio-actifs

)(

)(

épuréeeauSC

uséeeauSC
  : est de l’ordre de 0,95

 α : Facteur de correction qui relie le transfert d’oxygène à la surface de l’eau usée
0,8 ≤ α ≤ 0,95  On prend  α = 0.9

 E : coefficient de température, E=1.02

Donc : N= 0.91Kg O2/KWh

3. La puissance d'aération nécessaire (Pa.n) :
Cette puissance est donnée par :



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 118

=
Avec :
 Pa.n : Puissance d’aération nécessaire en (KW).
 qo2.p : besoins de pointe en oxygène en (Kg O2/h).
 N : quantité d’oxygène par unité de puissance en (Kg O2/KWh).

Pan=384.54/0.91 =422.57 Kw
4. La puissance de brassage (Pb) :

La puissance de brassage est donnée par la relation suivante := ×
Avec :
 Pb : Puissance de brassage en (KW).

 Pa: Puissance par m² du bassin tel que 2/)8070( mwPa  .

On prend  Pa= 80 w/m2 .
 Sh : Surface horizontale du bassin (m²).

Pb = 80×1848 ×10-3 =147.84 Kw
5. Le nombre d’aérateurs dans un bassin (N) :

Le brassage et l’aération seront assurés par un nombre d’aérateur (N) de surface à
axe vertical déterminé par la formule suivante :

é =
N= 422.57/ 147.84= 2.86Donc on prend Na= 3 aérateur
VII.5.2.Dimensionnement du clarificateur :
Le volume de clarificateur :
V = Qptp× ts

Le temps de séjours varie entre 1.5 à 2.5 h.

Le débit de pointe à temps de pluie Qptp=2010 m3/h.

Donc V= 2010×1.5 =3015 m3.

a. La surface horizontale de clarificateur :
La profondeur de clarificateur est comprise entre (3÷5) m.

On prend H=4 et on prévoit une revanche =0.5 m donc Hfinal=4.5m.

La surface horizontale de clarificateur sera égale

Sh=V/H =3015 /4 = 753.75 m2 Sh=753.75 m2

On adoptera Deux bassins d’aération de surface unitaire de 376.875 m2

b. de clarificateur := = × .
=21.9 m      on prend D= 22m

c. Le temps de séjour

Ts=V/ Q

Au débit de pointe par temps sec



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 119

Ts =V / Qpts=3015 /670= 4.5h ts=4 h 30 min

Au débit de pointe par temps de pluie

Ts=V / Q ptp=3015 / 2010=1.5h ts= 1 h 30 min

 Horizon 2045
Pour cet horizon, on dimensionne l’aérateur et le clarificateur avec la  différence

des débits des deux horizons :

Qptp = Qptp (2045) – Qptp (2030) Donc: Qptp = 0.708 –0.558 = 0.15 m3/s

Avec :

Qptp: débit en temps de pluie (débit de la station).

Tableau VII-14: Récapitulatif de dimensionnement traitement secondaire.

Désignations Unité 2030 2045
Charge polluante à l’entrée du
bassin

Lo Kg/j 4158 1209.6

La charge polluante à la sortie Lf KgDBO5/j 277.17 80.7

La charge polluante éliminée Le KgDBO5/j 3880.83 1128.9

Le rendement de l’épuration ηep % 93.33 93.33

Dimensionnement du bassin d’aération
Volume du bassin V m3 9240 2688

Nombre Nb - 2 1

Hauteur du bassin H M 5 5

Surface horizontale du bassin Sh m2 924 537.6

Largeur du bassin B M 21.5 16.5

Longueur du bassin L M 43 33

La masse de boues dans le bassin Xt Kg 27720 8064

Concentration de boues dans le
bassin

[Xa] Kg/ m3 3 3

Temps de séjours en temps sec Ts h 6.9 13.44

Bilan de boues
Calcul de la quantité des boues en
excès

Δx Kg/j 2476.6 720.33

Concentration de boues en excès Xm Kg/m3 9.6 9.6

Le débit de boues en excès Qex m3/j 353.23 75.03

Le taux de boues recyclées R % 45.45 45.45

Le débit des boues recyclées Qr m3/j 4199.13 1222.61

Age des boues Ab j 11.19 11.19



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 120

Tableau VII-15 : Suite de récapitulatif de dimensionnement traitement secondaire.

Caractéristiques du clarificateur
Forme circulaire

Nombre de bassins Nb - 2 1

Surface horizontale Sh m² 753.75 270

Diamètre D m 22 19

Volume V m3 3015 810

Hauteur H m 4 3

Temps de séjour pour le débit de pointe par
temps de pluie

Ts, ptp h 1.5 1.5

Temps de séjour pour le débit de pointe par
temps sec

Ts, pts h 4.5 4.5

VII.5. 3.La désinfection :

Les mêmes résultats de calcul pour la variante à faible charge que  la variante a
moyenne charge, les résultats sont représentés dans le tableau Tableau VII-11

VII.5.4.Traitement des boues :

Les boues du traitement par boues activées à faible charge sont fortement minéralisées
donc, il n’est pas nécessaire de les traiter dans le stabilisateur .Apres épaississement, les boues
sont envoyées directement aux lits de séchage.

 Horizon 2030 :

a. Dimensionnement de l’épaississeur :

Il reçoit les boues issues du clarificateur. La production journalière des boues est de:

1. La quantité totale journalière des boues sera

ΔXt=ΔXc =2476.6Kg/j

Calcul du  débit journalier reçu par l’épaississeur :

Débit reçu par l’épaississeur est le débit arrivant du clarificateur
Qc= ΔX/S
ΔXc : Quantité des boues issues du clarificateur.

S : concentration des boues extrait du clarificateur, elle varie dans l’intervalle suivant S=
(10÷30) g/l. (DEGREMONT, 2005)

ΔXc= 2476.6 Kg/j     ,  S = 15g/l

Donc on aura Qc=2476.6/15 = 165.11 m3/j

2. Volume de l’épaississeur :

V= Qc×ts

ts varie de (1 à 15)  j (GHOURI Farid, 2011)

On prend ts = 2 j Donc V = 165.11 ×2 = 330.22 m3



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 121

3. Surface horizontale de l’épaississeur :

Sh=V/H

On prend H= 3m

Donc  Sh=330.22/3 = 110.07 m2

On adoptera Deux bassins de surface unitaire de 55.035 m2

4. Diamètre de l’épaississeur := = × .
= 8.37 m donc on prend un diamètre de D = 9 m

5. Calcul du débit des boues épaissies

La concentration des boues après épaississement par décantation est de l’ordre de 80
à100 g/l. on prend :  CB= 90 g /l.

Qd = DXc/ 90 = 2476.6/90= 27.52 m3/j.

b. Dimensionnement des lits de séchage :

Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers
l’épaississeur qui est égale à 2476.6Kg/j
1. Le volume d’un lit :

e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre 20 à 30 cm
(Claude Cardot ,2006)

On prend : e =30 cm

La longueur L = (20 à 30) m

On prend :    L = 30 m, H = 1 et  B = 10 m

V = 10×30×0.3 = 90 m3

Ve = 2476.6/90 = 27.52 m3/j

2. Volume des boues épandues par lit et par an :

On admet que le lit sert 15 fois par an donc :

Va = 15 ×V = 15 × 90 =1350 m3

3. Volume de boue à sécher par an :

Van =27.52× 365 = 10044.8 m3/an

Nombre de lits nécessaires :

N= Van /Va  = 10044.8 /1350                     N = 8 lits

La surface totale des lits de séchage sera :   ST = L×B×N=30×10 ×8= 2400m2

 Horizon 2045 :

Même procèdes de calcul que l’horizon 2030 les résultats de calcul sont représentés
dans le tableau ces suivant



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 122

Tableau VII-16: Récapitulatif traitement des boues.

Désignations unité 2030 2045
Dimensionnement de l’épaississeur
Boues issues du décanteur secondaire kg/j 2476.6 720.33

Le débit total m3/j 165.11 48.02

Débit des boues épaissies m3/j 27.52 8.003

Nombre de bassin 2 1

Hauteur m 3 3

Surface horizontal m² 55.035 32.01

Volume m3 165.11 96.03

Diamètre m 9 6.5

Lit de séchage
Le volume de boues épandues sur chaque lit m3 90 90

Le volume des boues à extraire/ j m3/j 27.52 8

Volume des boues épandues par lit et par an m3 1350 1350

Volume des boues à sécher par an m3 10044.8 2920

Nombre de lits nécessaire - 8 3

Surface nécessaire m² 2400 900

VII.6.Etude économique de la station d’épuration
Dans toute étude scientifique, il est nécessaire de dégager une évaluation économique

afin de déterminer son impact financier et ainsi pour pouvoir lier la technique avec
l'économie.

Compte tenu de  la qualité des effluant à traité et du niveau de rejet requis, nous avons
choisi la variante faible charge.

Le coût estimatif du projet est établi sur la base du coût du mètre cube (m3) d’eau
épurée par la station. Ce coût est composé de :

 Coût d’investissement
 Coût de fonctionnement

VII.6.1.coût d’investissement :

Le cout d’investissement est composé de :

 Coût des travaux de génie civil (terrassement et coût des ouvrages en béton)
 Coût des équipements

VII.6.1.1. Coût de terrassement :

Le prix du mètre cube de terrassement sera évalué à 300 DA.

On calculera le volume de la couche végétale par l’expression :
V = hdecapé× Shi

Shi : Surface horizontale de l’ouvrage considéré.
Le coût d’un ouvrage sera donc :



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 123

C = 300× V

V : Volume de terrassement de l’ouvrage considéré.
Tableau VII-17: Cout de terrassement

Désignation de
l'ouvrage

Nombre Volume V, (m3) Coût DA

Cuve de distribution 1 1.11 2633.832

Dégrilleurs grossier 1 0.735 210

Dégrilleurs fin 1 1.08 441

Déssableur –déshuileur 2 40.8 16907.4

Bassin d'aération 2 6763.68 1392028.4

Clarificateur 2 2189.56 513992.142

Epaississeur 2 38.17 6210.75

Lits de séchage 8 840 157500

Bassin de désinfection 2 469.3 91842.3

Total
21

10344.435 3103330.5

VII.6.1.2. Coût de béton armé :

Le coût du mètre cube de béton ferraille avec la main d’œuvre  est estimé actuellement
Pu =36000 DA.

Cb = Pu x Vtb

Cb: est le coût du béton.

Vtb: est le volume total du béton.

Epaisseur des murs de l’ouvrage e m : 0.15 à 0.5 m.
Epaisseur en radiers de l’ouvrage e r : 0.3 à 0.4 m.
* Données de base

Épaisseur du mur e m = 0.5 m.

Épaisseur du radier e r = 0.4 m.

Le volume total du béton pour chaque ouvrage sera la somme des deux volumes:

a. Volume du radier (V r) : V r = e r x S h .

b. Volume des murs (Vm) : V m = P x e m x H.

(P est le périmètre, H est la hauteur)

Donc :  Vtb =   V r + V m



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 124

Tableau VII.18 : Cout de béton armé

Désignation de l'ouvrage Nombre Volume de
mur m3

Volume de
radier m3

Volume total
de m3béton

Cout DA

Cuve de distrubition 1 3.14 1.257 4.397 167086

Dégrilleurs grossier 1 2.44 0.84 3.28 124640

Dégrilleurs fin 1 3.04 1.44 4.48 170240

Déssableur –déshuileur 2 59.2 26.88 86.08 3271040

Bassin d'aération 2 645 739.6 1384.6 52614800

Clarificateur 2 276.46 304.106 580.566 22061508

Epaississeur 2 84.82 50.89 135.71 5156980

Lits de séchage 8 320 960 1280 48640000

Bassin de désinfection 2 171 144.4 315.4 11985200

Total 21 1565.1 2229.413 3794.513 144191494

VII.6.1.3. Coût totale du génie civil :

Le coût total du génie civil est la somme des deux coûts calculé précédemment :

Cgc=Ct + Ct ba= 3103330.5 + 144191494= 147294825DA

VII.6.1.4. Coût des VRD :

Le coût des VRD est estimé à 25% du coût du génie civil donc :

CVRD = 0.25×Cgc = 0.25 ×147294825= 36823706.1DA

VII.6.1.5. Coût des équipements électromécanique et électriques et des installations
hydromécaniques :

Il estimé à 40% du (Cgc + CVRD)

Céq = 0.4× (147294825+36823706.1) = 73647412.3DA

VII.6.1.6. Coût total des investissements de la station :

Cti= Cgc + CVRD + Céq = 147294825+36823706.1+ 73647412.3 ; Cti= 257765943DA

VII.6.2. Coût de fonctionnement :

VII.6.2.1.Le coût de l’énergie (consommation électrique) :

Les frais d’énergie sont calculés par l’expression suivante :

Ce’ = Pu .Ec
Pu : prix unitaire du Kwh, Pu = 4.18 DA

Ec : énergie totale consommée (Kwh), Ec est estimé à 1,7 Kwh/m3

Ce = Q . Ce’ = Q .Pu .Ec
Q : le débit annuel qui sera traité en l’an 2030
Ce = 48240×365×4.18 × 1.7 = 125119605.6 DA/an

VII.6.2.2.Le coût  des réactifs chimiques :

Le prix de m3 d’hypochlorite est de 2958.23 DA/m3

Caj = Va. P = 221.56×2958.23 = 655425.44 DA/an



Chapitre VII : Dimensionnement de la station d’épuration

Page 125

VII.6.2.3.Le coût de renouvellement du matériel électromécanique :

Il est estimé à 5% du coût d’investissement total
Crm = 0.05×257765943=12888297.1 DA

VII.6.2.4.Le coût des frais financiers :

Il est estimé à 5% du coût d’investissement total
Cff = 0.05×257765943=12888297.1 DA

VII.6.2.5.Le coût de fonctionnement total :

Cft = Ce + Caj + Crm + Cff  = 125119605.6 +655425.44+ (12888297.1 × 2)
Cft = 151551625.2 DA

VII.6.3.Calcul du prix du m3 d’eau traitée :
Le volume total annuel d’eau traité en l’an 2030 est de :

Va = 365 ×2010×24= 17607600 m3/an

Le coût d’amortissement annuel

Caa = Cti /t                 / t : durée d’amortissement t = 30 ans
Caa = 257765943/30 = 8592198.1DA

VII.6.3.1.Le coût total de la station :
Ct st = Caa + Cft =8592198.1+151551625.2

Ct st =160143823DA
VII.6.3.2.Le coût de m3 d’eau épurée:

Ce = Ct st / Va       = 160143823 / 17607600     ; Ce = 9.095DA
VII.6.3.3.Le coût du m3 d’eau sans les frais d’amortissement :

Ce = CF st / Va    = 151551625.2 / 17607600 Ce = 8.607DA
Conclusion

Dans ce chapitre, nous avons dimensionné les différents ouvrages de la station
d’épuration de la ville d’OUED FODDA, pour les deux horizons et les deux variantes la
faible et la moyenne charge.

Le procédé biologique choisi pour traiter les eaux résiduaires de l’agglomération
d’OUED FODDA est de type « Boues activées à faible charge ». En effet, le procédé boues
activées à faible charge qui présente de nombreux avantages à savoir :

 Des rendements d’éliminations dépassants les 90% tandis qu’ils sont de 80%
pour la moyenne charge ;

 Possibilité de la nitrification dans le bassin d’aération ;

 Les boues produites stables ne nécessitent pas un traitement pressé ;

 L’admission des eaux prétraitées sans décantation primaire ;

 Faible quantité des boues produite (kg de boue sèche /kg de DBO5 éliminée qui
est de l’ordre de 0.1 à 0.2, alors que pour la moyenne charge elle de 0.3 à 0.5).

En termes de rentabilité, ce projet fait apparaitre de grand avantages, notamment la
réutilisation des eaux usées qui nécessite pas de nouveaux investissements de traitement car
la qualité des rejets répond aux critères de réutilisation pour un prix symbolique du mètre
cube épuré.



Chapitre VIII-